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Rok 2026 będzie dla Polskiego Krajowego Punktu Kontaktowego OECD ds.
odpowiedzialnego biznesu (KPK OECD) czasem wzmożonej aktywności i konsolidacji
działań zarówno na poziomie krajowym, jak i lokalnym.

Działania KPK OECD będą wpisywać się w szerszy kontekst rosnących oczekiwań wobec
przedsiębiorstw w zakresie przestrzegania zasad zrównoważonego rozwoju,
poszanowania praw człowieka oraz przejrzystości w działalności gospodarczej.
 
W centrum uwagi KPK OECD pozostanie promocja Wytycznych OECD dla przedsiębiorstw
wielonarodowych dotyczących odpowiedzialnego prowadzenia działalności biznesowej
(Wytyczne OECD) oraz budowanie świadomości o odpowiedzialnym prowadzeniu
działalności biznesowej (RBC) wśród przedsiębiorstw, władz publicznych 
i społeczeństwa. Ma to znaczenie dla wzmacniania zaufania publicznego do sektora
prywatnego, stabilności gospodarczej kraju oraz do samego KPK OECD.

Działania te będą prowadzone w duchu wielopoziomowego zarządzania (multi-level
governance), które pozwala integrować polityki publiczne na poziomie centralnym 
 i regionalnym. Taka strategia wzmacnia spójność polityk (policy coherence) i umożliwia
skuteczne wdrażanie Wytycznych OECD w praktyce, wspierając jednocześnie lokalne
inicjatywy odpowiedzialnego biznesu oraz integrując je z krajowymi strategiami
rozwoju.

Działania KPK OECD będą wpisywały się w realizację trzeciej edycji Krajowego Planu
Działania na rzecz wdrażania Wytycznych ONZ dotyczących biznesu i praw człowieka na lata
2025-2028, Krajowego Planu działań przeciwko handlowi ludźmi na lata 2025–2027 oraz
Planu współpracy rozwojowej w 2026 r.

Aktywność KPK OECD prowadzona będzie także w kontekście 50-lecia Wytycznych
OECD, które przypadną w 2026 r. 

W I kwartale 2026 r. KPK OECD opublikuje wyniki z przeprowadzonego w listopadzie
2025 r. badania przedsiębiorstw w Polsce w zakresie należytej staranności w RBC, które
stanowić będą podstawę do wypracowania projektów wspierających przedsiębiorstwa. 

Podejmowane będą działania w celu integracji polityki RBC do krajowych dokumentów
strategicznych oraz zwiększona zostanie aktywność na poziomie regionalnym.

Planowana jest dalsza współpraca ze związkami zawodowymi i uczelniami, a także
promocja RBC wśród przedsiębiorstw planujących zaangażowanie w odbudowę
Ukrainy. 



BUDOWANIE WIEDZY

W I kwartale 2026 r. KPK OECD przedstawi wyniki badania przedsiębiorstw w Polsce w
zakresie należytej staranności w RBC, które stanowić będą podstawę do wypracowania
projektów wspierających przedsiębiorstwa. 

Wyniki raportu podsumowującego badanie nie będą jedynie zestawieniem danych –
staną się fundamentem dla dalszych działań edukacyjnych prowadzonych przez KPK
OECD. 

Wyniki badania pozwolą na zidentyfikowanie luk w wiedzy i praktykach przedsiębiorstw,
co umożliwi KPK OECD planowanie działań dopasowanych do realnych potrzeb rynku
oraz wsparcie przedsiębiorstw we wdrażaniu globalnych standardów odpowiedzialnego
biznesu i zrównoważonego rozwoju.

Kontynuowane będzie upowszechnianie standardów RBC w szczególności wśród spółek
Skarbu Państwa, które ze względu na szczególny nadzór właścicielski oraz istotny wpływ
społeczno-gospodarczy swojej działalności powinny odgrywać wiodącą rolę w
promowaniu i stosowaniu zasad RBC na polskim rynku.

Wytyczne OECD dla przedsiębiorstw wielonarodowych dotyczące odpowiedzialnego
prowadzenia działalności biznesowej zostały przyjęte przez OECD w 1976 r. i stanowią
najstarszy międzynarodowy standard odpowiedzialnego biznesu, który wpływa na
kształtowanie odpowiedzialnej gospodarki. 

Z okazji jubileuszu 50-lecia Wytycznych OECD w czerwcu 2026 r. w Paryżu, w głównej
siedzibie OECD, odbędzie się szereg wydarzeń w ramach Tygodnia RBC, m.in. Światowe
Forum OECD nt. RBC. 

W Polsce KPK OECD planuje konferencję, podczas której zaprezentowane zostaną
krajowe doświadczenia w zakresie odpowiedzialnego biznesu oraz przedyskutowane
zostaną aktualne wyzwania, ze szczególnym uwzględnieniem  odpowiedzialności
przedsiębiorstw w obszarze prawa człowieka.

50-LECIE WYTYCZNYCH OECD



Jednym z kluczowych kierunków działań w 2026 r. będzie zwiększenie obecności KPK
OECD na poziomie regionalnym. KPK OECD będzie zachęcać polskie władze regionalne
do komunikowania oczekiwań wobec przedsiębiorców w zakresie stosowania
standardów odpowiedzialnego prowadzenia działalności biznesowej poprzez włączanie
polityki RBC do strategii regionalnych województw oraz lokalnych polityk gospodarczych. 

Planowane są webinaria i spotkania z przedstawicielami urzędów marszałkowskich,
Wojewódzkich Rad Dialogu Społecznego, regionalnych agencji rozwoju i agencji
gospodarczych.

Planowane rozszerzenie składu Rady Doradczej KPK OECD o przedstawiciela władz
samorządowych pozwoli lepiej uwzględnić lokalne potrzeby i specyfikę regionów, 
a także wykorzystać istniejące sieci współpracy regionalnej i zwiększyć świadomość 
o potrzebie stosowania zasad odpowiedzialnego biznesu na poziomie lokalnym.

KPK OECD konsekwentnie będzie wspierać włączanie standardów RBC do rządowych
dokumentów strategicznych na poziomie centralnym i regionalnych strategii rozwoju, 
co pozwoli na lepszą koordynację polityk publicznych. 

W praktyce integracja ta umożliwi stworzenie spójnego systemu, w którym
odpowiedzialny biznes stanie się integralną częścią polityki rozwoju kraju. 

Harmonizacja oczekiwań wobec przedsiębiorstw na różnych szczeblach administracji
pozwoli na wspieranie inwestycji zgodnych z zasadami odpowiedzialnego biznesu.

Działanie to będzie stanowiło wkład KPK OECD w realizację Rekomendacji dotyczącej roli
państwa w promowaniu odpowiedzialnego prowadzenia działalności biznesowej
przejętej przez Radę OECD 12 grudnia 2022 r., która dotyczy spójności polityk 
w obszarze RBC w różnych wymiarach działalności państwa.

INTEGRACJA POLITYKI RBC 
W DOKUMENTACH STRATEGICZNYCH

WZMACNIANIE WYMIARU 
REGIONALNEGO I LOKALNEGO



Współpraca ze związkami zawodowymi pozostaje istotnym elementem dialogu
społecznego oraz wdrażania zasad odpowiedzialnego biznesu, dlatego kontynuowane
będą działania polegające na wspólnych inicjatywach edukacyjnych.

Równie istotna jest działalność Grupy roboczej ds. Społecznej Odpowiedzialności Uczelni
(SOU), która wspiera uczelnie we wdrażaniu zasad Deklaracji SOU oraz stanowi wkład
środowiska akademickiego w prowadzenie prac badawczych w zakresie RBC i należytej
staranności, a także upowszechnianie tych standardów. 

Ważnym elementem aktywności KPK OECD będzie większa koncentracja i promocja
standardów RBC wśród przedsiębiorstw zainteresowanych udziałem w odbudowie
Ukrainy. Przedsiębiorstwa zainteresowane inwestycjami i projektami odbudowy 
w Ukrainie powinny działać w zgodzie z zasadami RBC, co oznacza, że muszą
respektować prawa człowieka, standardy pracy, ochronę środowiska oraz przeciwdziałać
korupcji. 

Szczególnie upowszechniana będzie wiedza na temat tzw. wzmocnionej należytej
staranności w prowadzeniu działalności biznesowej na terenach objętych konfliktami
zbrojnymi. Ma to szczególne znaczenie dla przedsiębiorstw działających w Polsce
powiązanych z partnerami ukraińskimi. 

Realizowany będzie także program mentoringu dla ukraińskiego KPK OECD polegający
na wsparciu instytucjonalnym jego działalności. 

WSPÓŁPRACA Z INTERESARIUSZAMI

PROMOCJA POLITYKI RBC 
W PROCESIE ODBUDOWY UKRAINY

INFORMACJA, EDUKACJA, PROMOCJA

KPK OECD będzie w 2026 r. prowadził kampanie informacyjne w mediach
społecznościowych, webinaria, spotkania i konferencje, które będą służyć zwiększeniu
świadomości przedsiębiorstw, władz lokalnych i opinii publicznej na temat Wytycznych
OECD i polityki RBC. 

Szczególną uwagę KPK OECD poświęci zagadnieniom wpływającym na poszanowanie
praw człowieka w biznesie, w tym zjawisku pracy przymusowej oraz wyzwaniom
związanym z odpowiedzialnym stosowaniem sztucznej inteligencji, które będą
prezentowane w formie praktycznych rekomendacji i przykładów dobrych praktyk.


